1

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Rua Marechal Deodoro, 472 | Ipase | Fone: 68 3212-2000
procuradoriageral@mpac.mp.br | CEP 69900-333 | Rio Branco | Acre

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO ACRE

II PROCESSO DE AVALIAÇÃO E SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIO

EDITAL Nº 004/2025

ADENDO Nº 1

O Procurador-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do

Acre, no uso de suas atribuições legais previstas na LCE nº 291/2014 (LOMPAC),

torna público o Adendo nº 1 ao Edital nº 004/2025 do II Processo de Avaliação e

Seleção de Estagiário para o preenchimento de vagas e a formação de cadastro

de reserva de Estágio de Estudantes de Nível Superior, no âmbito do Ministério

Público do Estado do Acre – MPAC, no que segue, permanecendo inalterados os

demais itens e subitens:

1. ONDE SE LÊ: 1.4. Somente poderão realizar estágio no MPAC os estudantes

devidamente matriculados, à época da convocação, a partir do quinto período ou

terceiro ano em cursos de nível superior, nos cursos citados nesse Edital, nas

faculdades que possuam convênio com o MPAC.

LEIA-SE: 1.4. Somente poderão realizar estágio no MPAC os estudantes

devidamente matriculados, à época da convocação, a partir do quinto período ou

antepenúltimo ano em cursos de nível superior, nos cursos citados nesse Edital, nas

faculdades que possuam convênio com o MPAC.

2. ONDE SE LÊ: 3.1. O estagiário contratado fará jus a uma bolsa-auxílio pela

execução do estágio, correspondente a 1 (um) salário-mínimo vigente no país,

acrescido de auxílio-transporte de R$ 160,00 (cento e sessenta reais), à exceção da

área PSE05, que não farão jus ao auxílio-transporte.

LEIA-SE: 3.1. O estagiário contratado fará jus a uma bolsa-auxílio pela execução do

estágio, correspondente a 1 (um) salário-mínimo vigente no país, acrescido de auxílio-

transporte de R$ 160,00 (cento e sessenta reais).

3. ONDE SE LÊ: 9.2 (...)

ENGENHARIA CIVIL: Grandezas físicas: comprimento, tempo, velocidade,

aceleração, conversão de unidades, velocidade relativa, movimento em uma

dimensão, cinemática do ponto, equações do movimento. Estatística: conceitos

iniciais de probabilidade, conceitos e definições probabilidade condicional e

independência de eventos, experimento aleatório, eventos, espaço amostral,

estimação de parâmetros.

(...)

 2

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Rua Marechal Deodoro, 472 | Ipase | Fone: 68 3212-2000
procuradoriageral@mpac.mp.br | CEP 69900-333 | Rio Branco | Acre

LEIA-SE: 9.2. (...)

ECONOMIA/CIÊNCIAS CONTÁBEIS/CONTABILIDADE: Contabilidade Geral:

Princípios e Convenções Contábeis; Método das Partidas Dobradas; Classificação

das Contas Patrimoniais; Escrituração Contábil; Balanço Patrimonial; Variações do

Patrimônio Líquido. Contabilidade Aplicada ao Setor Público: Aspectos Orçamentário,

Patrimonial e Fiscal da Contabilidade Aplicada ao setor público; Princípios

Orçamentários; Receita e Despesa Orçamentária; Composição do Patrimônio Público;

Variações Patrimoniais; Reavaliação, Redução ao Valor Recuperável; Depreciação,

Amortização e Exaustão; Reflexo Patrimonial das Despesas de Exercícios Anteriores

(DEA).

ENGENHARIA CIVIL: Representação gráfica de leitura e elaboração em projetos.

Noção básica em softwares voltados para projetos complementares e

acompanhamento de obra. Noção básica de planilhamento e orçamento. NBR em

geral. Noção da Lei 14.133/21. Grandezas físicas: comprimento, tempo, velocidade,

aceleração, conversão de unidades, velocidade relativa, movimento em uma

dimensão, cinemática do ponto, equações do movimento. Estatística: conceitos

iniciais de probabilidade, conceitos e definições probabilidade condicional e

independência de eventos, experimento aleatório, eventos, espaço amostral,

estimação de parâmetros.

(...)

Rio Branco/AC, 6 de fevereiro de 2025.

Danilo Lovisaro do Nascimento
Procurador-Geral de Justiça

		2025-02-06T10:24:32-0500
	Danilo Lovisaro do Nascimento